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WSOLU reviewed the LS from OMA COM on Inter-operator Charging Models since its reception and discussed cumulative comments during WSOLU#15. 

In response to OMA Com’s request for clarification on several points we provide the responses as follows:
In view of securing delivery assurance regardless of the domain in which a message is delivered (IMS/CPM, or via interworking to legacy SMS or MMS): if the only delivery of a CPM Chat/Group Chat, Standalone Message or FT was made via SMS interworking to the recipient, 
	OMA COM Query
	WSOLU Response

	1) Does this information need to be reflected in the NNI charging data ?
	This is defined in IN.25 V8.0, Annex A.1, Requirement 2 for retail offers of interoperability of RCS services with legacy services:

"All such interoperability use cases of RCS services with legacy services shall have no impact at the Interworking interface. It is at the discretion of each operator owning the end-user to offer interoperability facilities, regardless whether or not a particular use case involves an Interworking scenario or not."

Thus, there is no need to reflect this in NNI Charging.



	2) Or shall we assume that if the IMS NNI was used between the carriers, the messaging technology selected by the terminating network for delivery is not of relevance for inter-carrier charging purposes?
	Yes, the Termination Rate applied to a specific NNI permits the sender to decide which 'route' it use… and the cost associated. Whether the receiver decides to use an alternative network (2G,3G,4G,..5G,,, Wifi) to 'duly' terminate the message should be up to any terminating operator and doesn't need to be communicated backwards.  






The accounting events for Chat and Group Chat:
	Is WSOLU intent to cover only user messages in the inter-carrier charging?
	Yes, IN.25 imposes requirements on accounting of messages.. However, we do not want to make it mandatory that charging should be per message for all messaging services



	Can you confirm that other messages such as “isComposing” indications during chat/group chat and disposition notifications (message delivered, message read) do not need to be reported
	Yes, as opposed to Standalone messaging, IN.25 lacks definitions for chat, group chat and file transfer with regard to the handling of disposition notifications and isComposing indications. We may entertain Change Requests to IN.25 to clarify that these shall be treated as signalling and are therefore not subject to charging

	The messaging requests can be used as transport for other applications (e.g. a chess game application could use the OMA CPM chat service to route the chess moves between the players). 

Does WSOLU want to see the indications of applications running on top of the base RCS/CPM service (i.e. IARIs or media tags) for the inter-carrier charging purposes?


	To be future proof we would recommend for OMA to create a framework allowing the reporting of interworking events to represent data coming from higher layer applications using the messaging transport. However it is assumed that this mechanism will be used only for applications where the operators provide the actual added value (e.g. the GSMA File Transfer via HTTP). It is not expected that this is applied for services where the operator only provides a transparent transport of messages.

We also note that operators often don’t currently control which apps are used for the exchange of messages so this will be difficult to arrange

	In general for our technical analysis, do we need to use also IN.25 as requirements, or just the information included in the LS (charging per message)? What is the relation with current IN.25 ?
	Yes, IN.25 should be used. 

GSMA will update IN.25 as work progresses to reflect the requirements, including the answers to the questions above. We will be entertaining CRs to reflect these changes.




We appreciate OMA Coms efforts in this area and look forward to your response after review of the answers provided above.
WSOLU Next meetings:

· WSOLU #17 CC 14:00 BST 30 August 2016
· WSOLU #18 F2F 3-4 October 2016 Seattle, USA Kindly hosted by AT&T at their offices 16331 NE 72nd Way, Redmond WA 98052, USA
· WSOLU #19 CC 14:00 GMT 29 November 2016
· WSOLU #20 CC 14:00 GMT 17 January 2017
· WSOLU #21 F2F 20-21 February 2017 Berne Switzerland kindly hosted by Swisscom
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